
 

 
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  

  

                                                                  HOTĂRÂRE 
 Referitoare la: Aprobarea fondurilor necesare decontării cheltuielilor de transport ale 
cadrelor  didactice şi a personalului didactic auxiliar din cadrul Școlii Gimnaziale Pîrșcoveni, 
aferente lunii : iunie– 2016 
 

            Având în vedere : 
            -expunerea de motive nr.539/18.07.2016 cu privire la proiectul de hotărâre nr.540/18.07.2016 ; 
            -raportul de specialitate  nr. 541/18.07.2016 al consilierului contabil din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Pîrșcoveni ; 

            -adresa nr.583/12.07.2016 a Şcolii Gimnaziale Pîrşcoveni, prin care solicită decontarea 
contravalorii cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pe luna 
iunie – 2016; 
            -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

            -Legea bugetului de stat pe anul 2016 , nr.339/2015 , cu modificările și completările ulterioare ; 
            -Prevederile art.105, alin.(2), lit.(f) ,art.276 și art.304 alin.(14) din Legea educației naționale , nr.1/2011, 
cu modificările și completările ulterioare ; 
 -Prevederile art.2, alin. (1) şi (2) şi art.3, alin.(1) şi (2) din H.G. nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a 
personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat; 

            -Prevederile art.36 alin.(6) lit. b) și alin.(9) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată , cu modificările și completările ulterioare ; 

 În temeiul art.45, alin.(1) si art. 115 alin.1 lit.b din Legea 215/2001, privind administrația 
publica locala, republicata cu modificările si completările ulterioare 
 

                                         CO7SILIUL LOCAL AL COMU7EI PÎRŞCOVE7I 
          HOTĂRĂŞTE: 
            Art.1. Se aprobă fondurile necesare decontării cheltuielilor de transport ale cadrelor  didactice şi 
a personalului didactic auxiliar din cadrul Școlii Gimnaziale Pîrșcoveni, aferente lunii : iunie – 2016 , 
în sumă de 1.962 lei . 
            Art.2. Sumele necesare pentru decontarea cheltuielilor de transport  sunt prevăzute în bugetul local la 

Capitolul 65.02.04.01- 20.01.07 I�VĂȚĂMÂ�T Secundar Inferior –Bunuri și servicii . 
           Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Pîrşcoveni și compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului pentru aducerea la îndeplinire . 

- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 

 
PREŞEDI7TE ŞEDI7ŢĂ,              CO7TRASEM7EAZĂ     

            VERGIL CHERA                                     PE7TRU LEGALITATE 
                                                         SECRETARUL COMU7EI, 
                Claudia GHEORGHE 
 

Pîrşcoveni, 29.07.2016 
7r. 8 
 
7R. CO7SILIERI 

Î7 FU7CȚIE 
7R. CO7SILIERI 

PREZE7ȚI 
7R. VOTURI 

PE7TRU 
7R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

7R. ABȚI7ERI 

13 13 12 1 - 

 



 


